nō possum? nisi recesserim? ab amore mundialium rerū. **Si** autem casta mulier q̄ virū suū amat: nullū amat aliū. **Si** autem alterū amaret: nō amat virū suū: ita et homo si deū amat: mundū nō amat. **Ergo** cordis amor nō intelligitur sed sentit̄ in corde: quia q̄dammodo carnalis ē. **Amor** autem aīe nō sentit̄ in corde sed intelligit̄: q̄a amor aīe iudiciū ē. **Putā** didicisti unū deū et quo om̄ia: et unū deū per que om̄ia. **Si** iterū itellcū tu? per alterū? doctrine seductionē percussus. cepit dubitare de s̄ba dei: i tota aīa nō diliges deū. **Ite** qui putat icantaciones aliquid esse posse. a auguria aliquid intellige? a divinationes aliquid nūciare: ille nō in tota aīa diligit deū. **Qui** autem diligit deū? **Qui** oē bonū credit esse apud deū? et oē bonū credit esse deū: et extra deū nō credit esse bonū. **Qui** oēm vītem et sapiām credit esse deū? et extra deū nō credit esse sapiā? aliquid neq̄ vītem: qui credit deū oīa facere. et sine deo nichil fieri posse: ille tota aīa diligit deū. **Quid** ē in tota mēte diligere deū? **Id** ē. om̄s sensus tui qui p̄inet ad te deo vacet. **Cui?** itellcū deo ministrat? cui? sapiā circa deū ē: cui? cogitatio ea que dei sūt tractat? cui? memoria q̄ bona sūt recordat? tota mēte diligit deū sicut ait ap̄tus. **Psallam** sp̄i: psallam et mēte. **Cui?** autem

itellcū q̄ sūt dei nō intelligit aut nō scdm̄ deū sapit: aut sc̄a illius vana ē et secularis et singularis? a recordatio ei? nō ē bona. a cogitatio displicet deo: ille nō tota mēte diligit deū. **Hoc** ē p̄mū et maximū mādatū. **Scdm̄** autem simile ē hūic. **Videtur** xpc̄ nō ad interrogacionē respondere. **Ille** enim interrogat magnū qd̄ ē mādatū. **puta** dixit. **Diliges** dnm̄. **Si** voluit et alterū mādatū introducere: debuit minimū dīre nō scdm̄. **Ita** cōtra magnū minimū ē: nō scdm̄. **Scdm̄** autem ad p̄mū respicit. **Et** vide q̄ voluit ostendere: **Diliges** dnm̄ et p̄mū et magnū ē. **Diliges** autem et p̄mū magnū quidē ē: p̄mū autem nō est. et iō dixit silē. ē. **Cōsidera** ergo mysteriū. **Q̄s** ē p̄mū? **Christus** q̄ suscipies carne n̄az factus ē p̄mū nob̄: sicut i p̄bala illa xpc̄ ostendit: cū dixit phariseus et q̄s ē me? p̄mū? **Introducitur** hōmine a latronib? vulneratū: a leuita et a sacerdote despectū? a samaritano autem receptū: qui ē ip̄e xpc̄. **Ergo** p̄mū mādatū ē et magnū deū p̄mū dilige? scdm̄ autem et silē; dei filiū dilige: id ē cognoscere. **Ergo** filius dei magnū sicut p̄. **Quicq̄** enim p̄ p̄ et filius p̄? p̄ enim

diligit filium: et omnia dedit in manu eius. **Et** quia omnia filius dante patre potest sicut pater: ideo pater magnus deus et primus: filius autem magnus deus quidem, non tamen primus, sicut ait apostolus. **Expectantes aduentum magni dei: et saluatoris nostri ihesu christi.** **Ut** autem simpliciter intelligamur primum nostrum deum habentem esse fidelem: quod hominem amat fidelem, sicut est sicut qui amat deum: quia ymago dei est homo. **Sicut** in ymagine sua rex honorat vel contempnit: sic et deus et homo vel diligit vel odit. **Non** potest hominem odire qui deum amat: nec potest deum amare qui hominem odit: sicut ait iohannes apostolus. **Qui** dicit se deum diligere, et non diligit fratrem suum: mentitur. **Si** enim fratrem quem vides non diligis: deum quem non vides quomodo potes diligere? **Quis** enim honorat regem et contempnit ymaginem eius? **Aut** quis honorat ymaginem et auctorem contempnit ymaginis? **Aut** ita. **Quoniam** pharisei quod sciebant quod est magnum mandatum in lege: sed temptantes interrogabant: volens eis ostendere quia non sufficiebat eis solus deus primus agnicio ad salutem: non solum dixit, diliges dominum deum tuum in toto corde tuo, et in tota anima tua, sed addidit, diliges primum tuum sicut teipsum: quod est ipse. **Alioquin** si ad sola interroga-

tionem eorum respondisset: sufficeret dicere, diliges dominum tuum et non adde-
dere primum tuum sicut teipsum: sed in quod et alibi dicitur. **Nec** est vita eterna ut cognoscant te solum verum deum: et quem misisti ihm christum. **Et** vnde quia non dixit cognoscere dominum deum tuum, sed diliges: quoniam cognoscere unum deum pene proprium est humane nature: diligere autem eum, religiosi cordis est et recti. **Et** quicumque dilexerit deum ex toto corde: non est possibile ut non perveniat ad filium eius agnitionem, id est primum. **Quia** enim dilectio dei que in eo habetur illuminat eum, prestat ei ducatum: ut per primum cognoscatur et filium. **In** his duobus mandatis: totaliter pendet et propheta. **Qui** primum suum diligit, nec falsum testimonium dicit de eo quem diligit: nec occidit, nec mentitur illi quem diligit: nec concupiscit rem illius quem diligit: nec mulherem eius invidit. **Sicut** odium omne malum suggerit: sic dilectio omne bonum. **Unde** ait apostolus. **Et** fides que per caritatem operatur. **Aut** ita. **Quoniam** de patre et filio omnis prophetarum predictio verificata est, per quos prophetas agnoscere quis primum suum hoc est filium dei, ad primum vel magnum mandatum perveniret: perveniebat, ut diligeret dominum deum, melius cognoscere eum per ipsum. **Congregatis** autem phariseis: interrogavit eos ihesus dicens. **Quid** vobis videtur de christo? cuius filius est? **Responderunt**, david. **Et** dixit eis.

Quo ergo dauid i spu dnm
 en vocat: si filius ei e. Iudei
 estimates hoiem xpm teptabat:
 nec eni teptassent en: si en dei
 filiu credidisset. **Volens** ergo eis
 xpc ondere qa cognoscebat fal
 laciam cordis eoz: et quia non
 erat ho qui teptabat sed de9
 que nemo poterat teptare: n
 dice poterat manifeste veritate
 de se nec tacere. **Dice** eni no
 poterat: ne maiore occasione
 blasphemie inuenientes iudei
 isaniret ampl9. **Tacere** aute
 no poterat veritate: q ad hoc
 venerat ut veritate annuncaret.
Ideo tale interrogacione eis p
 posuit: ut eo tacete ipa inter
 rogacio ei9 onderet eis quis
 no erat ho sed deus: dicens.
Et qd dauid en i spu dnm
 vocat. **Nunq** poterat dno ei9
 ee: qui ex eo fuerat nascitur?
Quo hac interrogacione no solu
 cotra pharizeos: sed etia cot
 hereticos posuit. **Na** scdm car
 ne vere filio erant dauid: dno
 aut scdm diuinitate. **Si** ergo
 scdm carne dixerunt xpm. a
 secudu carne iussus e sedere
 ad pns dextera sicut heretici
 putat equalitatis medacium
 copone festinates: nunq xpc
 dauid filius ee posset: nisi qa
 dauid postea futur9 esset. **Na**
 filius pr nobis ee qui post
 nos venturus e: dno aute no
 pr ee nisi qa aut nobiscu est:
 aut ante nos e. **Christus** ergo
 scdm carne post dauid e: scdm

diuinitate aut ante dauid. **Et**
 go illu sigbat dnm suu. illum
 sigbat iubedu sede: q ia. tuc
 erat vnigenitus dei. **Et** nemo
 poterat rmdere ei vbu: neq
 ausus e quisq ex illa horra
 en ampl9 interrogare. **Confi**
 sio mltor: facta fuerat discipli
 na ciuitoz. **Na** si credim9 q
 oia ibi scdm puidencia dei age
 bant et dicebant: intelligim9
 qm no illis desinetib9 interrogare
 xpc desijt docere: sed qa xpc
 desierat eos iam vltim9 velle
 docere: ideo et illi desierunt ausi e
 en interrogare. **Na** qui mari
 timum posuit: ipe audacie dno
 boli aduersus se agentis qm vo
 luit tuc sine posuit. **Capitulu**
xxij. Omelia xliij.

Unc ihus locutus
 e ad turbas et ad
 discipulos suos
 dicens. **Sup** cathedra
 moysi sederunt scribe et phari
 zei. **Qua** ergo qm p dixerunt
 vobis seruate et facite: scdm
 veru facti eoz ne faciatis. **Q**
 qm dno ipios sacerdotes sup se
 irruentes qsi feras bestias quo
 da venabulo acutissime rnsiois
 pstrunt. et corrigibile eoz co
 ditione ondit. **Na** laici delique
 res facile emedant: clerici aut
 si male euaserit remendabiles
 sut: tuc aduertit sermone sui
 ad pplam dicens. **Sup** cathedra
 moysi sederunt scribe et phari
 zei: ut illoz cofusio ad istoru
 fieret disciplina. **Infructuosu**
 naq e vbu i quo sic alter

confundit: ut alter non erudiat.
Hic et de non propter malos castigatione super terram transmittit: sed propter bonos. **H**ic enim quia malos flagella non corrigat: sed malos castigat ut corrigat bonos: quia bonus non ammonitus fuerit per negligentiam evanescat. **S**ed ipse nunquam non potuit eorum interrogaciones contempnere. **S**ed voluit indignos digne docere: ut dignos digne edificaret. **H**ic in secularibus in eo quod alter pauperes sit alter ditatus: et nisi alter descenderet alter non ascenderet: sic et in spiritualibus in eo quod alter confundit: alter eruditur. **Q**uid ergo dicit de sacerdotibus? **S**uper cathedram moysi sederunt scribae et pharisei: id est multi sacerdotes et pauci sacerdotes: et multi in nomine: et pauci in opere. **V**idete ergo quomodo sedatis super eam: quia non cathedram facit sacerdos: sed sacerdos in cathedra. **N**on locus faciat hominem: sed homo locum. **N**on omnis sacerdos sanctus est: sed omnis sanctus sacerdos. **Q**ui bene sederit super cathedram: honorem accipiet ab illa. **Q**ui male sederit: iniuriam facit cathedrae: ideoque malus sacerdos de sacerdotio suo crimen acquirit: non dignitatem. **I**n iudicio enim sedens: si quidem bene vixeris et bene docueris omnino in deo eris. **S**i autem bene docueris et male vixeris: tui solius. **N**am bene vivere et bene docere populum istius quo debeat vivere: bene

aut docendo et male vivendo deum istius quo debeat condempnari. **A**d populum quod. **O**mnia quaecumque dixerit vobis servate et facite: sed non facite vero eorum nolite facere: id est vos qui sedens in cathedra quasi iudices sacerdotum: et non auditores: aliena discuentes et propria non considerantes: iudicate de sacerdotibus. **H**ic vobis omnia auditis: et non facitis omnia quod auditis: sic et sacerdotes omnes docent: sed non omnes faciunt quod docent. **N**am in omnibus dignitas quidem dicitur: sed natura autem una est omnium. **H**omines autem ab inicio creati sunt propter se: postea autem ordinati sunt pro nobis. **P**ropterea quod natura eorum est: ordinatio autem eorum nostra. **S**i bene vixerit: eorum est lucrum. **S**i bene docuerit: nostrum. **A**ccepit ergo quod vult: et nolite discipulare quod alienum. **H**ic enim sacerdotes infideles docent propter fideles melius iudicantes: propter bonos et malos fouere. **P**ropter malos eam bonos negligere: sic et vos propter bonos sacerdotes et malos honorate: ne propter malos eam bonos contempnatis. **M**elius est malis iusta prestare: quam bonis iniusta subtrahere. **S**cepit enim et de homine malo: homo dicitur trinum praedit. **S**icut enim et vilis terra: praefosum aurum producat. **N**unquam pro terra vile? praefosum aurum contempnit. **S**ed sicut aurum eligit et terram relinquit: sic et vos doctrinam accipite: et mores relinquate. **N**am ut apibus herbe necessarie non

fut. sed flores herbarum? flores col-
 ligunt et herbas relinquunt: sic et
 vos flores doctrine colligite et
 conversatione relinquite. ut quasi
 inutilis herba ardeat. **F**ide p̄di-
 cat: et infideliter agunt. **P**acem
 alijs dant: et sibi non habent.
Veritate laudat: et mendacia
 diligunt. **A**varos castigat: et
 avaricia excedit. **S**uavia sive
 bonum et malum in natura posi-
 tum est: factum autem in voluntate.
 non bonum dicitur omnino est: bonum factum autem
 paucorum. **L**egi aliquando in scriptura
 re hunc locum. **Q**uoniam inquit super
 cathedram id est in honore et gra-
 du in quo fuerat moyses pau-
 lati ad petrus redacto constituti
 sunt contra meritum suum? et scri-
 be et pharisei indigni qui legem
 prophetante de christo futuro p̄dica-
 bant quidem alijs: ipsi autem non
 recipiebant p̄sente. **P**ropter hoc
 hortabatur populum audire legem
 quam p̄dicabant et factum id est ex-
 dere in christum p̄dicatum a lege: et
 non imitari scribas et phari-
 zeos incredulos. p̄dicantes in
 lege de christo et non credentes in
 eum? et reddidit causam ut quid.
 p̄dicat quidem in lege christum ve-
 turum: et non credebant in eum. **Q**uia
 opera omnia sua faciunt: ut ab homi-
 nibus videantur. **I**dem quia vere
 non p̄dicabat christum venturum
 desiderantes ipsi christi adventum
 quem p̄dicabat: sed propter hoc solum
 ut p̄dicatores et traditores
 legis esse ab hominibus viderent.
Petrus apostolus habet orationem quam inquit

aiam dei docent et non faciunt? quia
 non docent ut ipsam iustitiam dei
 amantes quam docent: sed propter hoc
 solum ut doctores esse iusticie dei
 ab hominibus videantur. **N**amque an-
 distis aliquando de consummatione
 mundi. et de futuro christi iudicio
 elegantiter tradente scripturas.
Et si consideres vitam eius: nelli-
 gis. **S**uavia sicut latro non desi-
 derat faciem aspiciendos iudicis ter-
 reni: sic nec ille desiderat christum
 venire iudicium. **A**lligat autem
 onera gravia et importabilia
 et imponit super humeros hominum:
 digno autem suo nolunt ea mo-
 nere. **C**ontra ad phariseos qui
 dem et scribas de quibus loquitur
 onera gravia et importabilia
 dicit legis mandata in manibus
 que dederunt eis deus propter peccatum
 vituli adorati que scribe et
 pharisei docebat: suadentes
 populum secundum mandata vivere
 legis. et venire ad faciem
 et delectabile gratiam dei. **D**e quo
 bus onerosis mandatis et de
 dominus super dicebat: exhortans
 populum iudeorum. **V**enite ad me
 omnes qui laboratis et onerati
 estis: et ego vobis requiem
 dabo. **E**t petrus in actibus
 apostolorum dicit. **E**t vos quod tempus
 tatis dei. et vultis imponere in-
 grum super cervicibus discipulorum?
 quod nos neque presbiteri nostri possumus
 portare. **H**ic per gratiam ipsi christi
 credimus salvari quemadmodum
 et illi qui onera legis quibusdam

modis fabulosis comendantes
 auditoribus quasi vincula super
 humeros cordis eorum alliga-
 bant: ut quasi vincula rationis
 contracti non recideret ea a se.
 ipsi autem nec ex modica parte
 implebant: id est non dicam ple-
 no opere: sed nec modico tar-
 tu. hoc est digito. **S**edem conse-
 quentiam autem tales sunt etiam
 nunc sacerdotes qui deum iusti-
 tiam populo mandant: et ipsi nec
 modicam seruat: ut non videli-
 cet facientes ^{suam} iusti. sed
 ut doctores appareant iusti.
Tales sunt et qui grane po-
 dus venientibus ad peniten-
 tiam ponunt. quia dicunt et non
 faciunt: et sic dum pena penite-
 ntie fugit: contempnitur pena
 peccati futuri. **S**i enim fascem super
 humeros adolescentis cum non
 potest haurire posueris: sicut
 nunc habet ut aut fascem rei-
 ciat. aut sub pondere confringa-
 tur: sic et homo cui grane pon-
 dus penite ponis. nunc est ut
 aut penitentiam reiciat. a susti-
 piens dum suffere non potest scin-
 dalisatque apostoli peccet. **D**emum
 et si etiam modicam penitentiam
 imponentes: nonne melius est
 propter misericordiam dare rationem
 quam pro crudelitate. **U**bi prefa-
 milias largus est: dispensator
 non debet esse tenax. **S**i deus
 benignus est: ut quid sacerdos
 eius austerus. **H**is appare

scis: **C**irca vitam tuam esto auste-
 rus: circa aliorum autem benignus:
 audiat te homines propter mandan-
 te. et gratia faciente. **T**alis
 est autem sacerdos qui sibi indul-
 get et alios erigit. quem ad
 modum malis descriptor tri-
 buti in civitate: qui se releuat.
 et onerat imponentes. **H**is autem
 opera sua faciunt: ut ab hominibus
 videantur. **P**ostquam super sacerdo-
 tem et phariseorum et saduceo-
 rum contencionibus veratus est:
 in suis autem responsionibus non est
 auditis: convertens se sicut dicitur
 in. docuit tales doctores au-
 diendos: non imitandos. **N**unc
 autem ostendit eam propter quam non
 poterat credere christo: hoc est quod
 omnia faciunt ut ab hominibus videan-
 tur. **I**mpossibile est enim ut cre-
 dat christo celestia predicanti: quod
 gloriam homini contempnit. **S**icut
 sicut ipse alibi dicit. **N**unc po-
 testis credere gloriam querentes
 ad invicem: et gloriam quam a solo deo
 est non queritis. **I**n omni re. ex
 ipsa re nascitur quod extirpnetur
 rem: utpote in ligno nascitur
 vermis qui extirpnet lignum.
Et vestimento nascitur tinea
 que comedit vestimenta. **E**t
 oleum nascitur vermis. qui oleum
 universa corrumpat. **S**ic et in spiritu
 lib. ex ipso proposito eorum spirituali
 accipit occasione inimicus un-
 eis recia terit: qui a seipso ni-
 hil fieri potest: nisi occasione a
 nobis accepit. **I**deo unumquemque

homine aggreditur secundum conditionem et statu quem inuenit circa eum. **U**tputa iter bellatorum nascitur de virtute contencio. **I**n dignificatio: de ambitione honoris surgit inuidia. **I**nter diuites de acquisitione fit zelus. **Q**uid dicitur in ipso the melior qui errent ludibria? de ipsis ludibrijs sibi inuicem aduersant: ut quis peius de videtur melior estimet. **I**dea sacerdotes qui positi sunt ad ornatum populi ad edificacionem salutis? ex ipso misterio eorum accipit colore dyaboli et corripit misterium eorum: ut hocipsum bonum dum propter honorem fit fiat malum. **C**olle ergo hoc vitium de dero ne velint hominibus appere: et sine labore omnia vitia reserant. **E**t hoc vitium nascitur ut ne velint iter se meliorem habere: sicut iudei christum. **N**o enim nescientes enim dei filium esse occiderunt: sed habere eum tale non sustinentes sicut prophetat de illis salomon. **V**enite circumueniamus iustum quia inutilis est nobis: et operatur nobis peccata legis. **E**t hoc nascitur ut dextera peccantes difficile penitentiam agant. **E**mbesat enim vultus aliqui videri: qui semper fuerat iudex. **D**ilatatur enim philacteria sua: et magnificat fimbrias vestimentorum suorum. **P**uto et illos

tunc scribarum et phariseorum exemplo. et multi aliqua nomina hebraica angelorum confingunt et scribunt et alligant: que non intelligentibus lingua hebraica quasi metuenda videntur. **S**i ergo et nunc sunt quales illi fuerunt? quoniam persone illorum de mundo recesserunt non mores: de hominibus in temporibus exponentes de illis videmus exponere. **E**rgo sacerdotes et eorum qui ab hominibus voluit videri iusti? philacteria alligant circa collum: quidam partem aliquam euangelii scriptam. **D**ic sacerdos isiprius. **N**one cotidie euangelium in ecclesia legit? et audit ab omnibus? **C**ui ergo in auribus posita euangelica nichil prosunt? quomodo possunt circa collum suspensa saluare? **D**emde ubi est virtus euangelii? **I**n figuris litterarum? an in intellectu sensum? **S**i in figuris bene circa collum suspendis. si in intellectu ergo melius in corde posita sunt quam circa collum suspensa. **A**lii autem qui factiores se ostendere volunt: parte fimbriae aut capillorum suorum alligant et suspendunt. **O** ipse? maiore fatate in suis vestimentis ostendere volentes: quam in carpe christi? ut qui corpus eius manducatis sanatus non fuit. fimbriae eius fatate saluet? ut desperans de misericordia dei confidat in vestimento hominis. **E**t quid paulus. **P**ro dabat sudaria sua et semianicia sua ut saluaret in firmi?

Una. Anq̄ dei noticia i hoib⁹
 est. utao erat ut p̄ similitate
 homini dei potētia cognosce
 ret: nūc aut̄ ysania ē. Nam
 postqm̄ dei potēciam cognovim⁹
 m⁹? quid necessariū ē ut hoim̄
 potēciam cognoscant⁹. Nā qui
 necessariū nō habet ut deum
 ondat p̄ suā scitātē: et hoc fa
 cit. sine dubio se festinat ostē
 de nō deū. Alius aut̄ sic iter
 ptat hūc locū. Quia p̄ obser
 uacōes iquit dicit dilatat vba
 sua q̄ phylacteria? et ondat
 ip̄lo ea assidue p̄dicantes q̄
 cōservatoria salutis eoz: de q̄
 bus xpc̄ dicebat. Hinc causa
 aut̄ colūt me: docētēs doctri
 nas et mādata hoim̄. Simbri
 as aut̄ vestimētōz magnifica
 tas: dicit sup̄eminēciaz eozū
 de mādatoz magnificatas. Qu
 em̄ nimias illas et sup̄fluas
 obseruacōes iusticiāz laudat:
 q̄ eximias et valde deo placē
 tes simbrias vestimētōz suoz
 magnificat. Amat em̄ p̄mos
 reatib⁹ i cōmunijs. Hec si
 sp̄ualiter intelligant̄ edificant.
 Si vero corp̄aliter. nō solū nō
 edificat: sed adhuc magis des
 truit. Quō. Donec aliq̄ue
 eē corde iactante. audies lauda
 bile eē i vltio loco discibe. dis
 cribit post om̄s? nō solū iacta
 cā cordis nō dimittit. sed ad
 huc aliā iactaciā hūilitatis ac
 quirit: ut q̄ vult videri iustus.
 eā hūilis videat̄ ab alijs. Quā
 ti sit eū sup̄bi. qui corpe q̄dē

in nouissimo reatib⁹? cordis at
 elacione vident̄ sibi i coram re
 atib⁹. Et q̄nti sit hūiles i cor
 ni reatib⁹? et cōstia exist
 mat se i vltimo eē. Quod q̄
 deus sp̄us ē. Nō ad carnem
 loquit̄: sed ad sp̄m. Caro em̄
 sp̄ualia nō intelligit: dicente
 ap̄lo. Si q̄s sp̄ualis ē inter
 vos. cognoscit q̄ scribo vobis:
 q̄a dñi sit mādata. Si ergo
 sp̄us ad sp̄m dicit sp̄ualiter:
 nō carnalis dicit. Nō em̄ tm̄
 curit de vbi corpe hois iaceat:
 sed in qua pte mens cōsac̄ sit
 collocata. Ergo qd̄ iubet dñs
 i vltimo loco reatib⁹. nō solū
 i corpe nouissimi iaceam⁹: sed
 eā aīo. ut nouissios nos eē
 om̄ iudicem⁹. Hinc cā corpe
 se hūiliat: qui corde se prestat
 Qu nō vituperat eos qui in
 p̄mo loco reatib⁹. sed eos q̄
 amat p̄mos acubit⁹. Ad vo
 lūtate vituperacionē referes
 nō ad factū. Et saluta cōnes
 in foro. Primas saluta cōnes
 solū in tpe. sed eā i voce? nō
 solū i voce s̄ eā i corpe: nō
 solū i corpe sed eā in loco?
 id ē nō solū exigit ut prius
 illos salutem⁹: sed eā cū vo
 ce clamantes. aut̄ rabbi. Non
 solū hoc: s̄ eā capiti⁹ et in
 publico ad genua eoz nos i
 curuem⁹. Et vocati ab hoib⁹
 rabi. id ē vocati volūt. nō eē
 nome appetit. et officiu negli
 git. Quō p̄t esse mgr⁹? qui
 discipulū nō habet. Da ergo

operari et inuenies firmiter. acq̄re
discipulos et esto magister. **Vos**
aut nolite vocari tibi: ne qd
deo debet. vobis presumatis.
Nolite et alios vocari tibi: ne
diuini honore hoib⁹ deficiatis.
Unus e em magister omni: q̄ oēs
hoies naturaliter docet. **Si em**
homo hoine erudiret: om̄s
hoies disceret q̄ habent docto-
res. **Hic aut** quia nō hō docet
sed deus? multi quide docent:
pauci aut discunt. **Homo em nō**
intellam pstat hōi docedo: sed
a deo p̄stiti p̄ amonitione ex-
cet. **Doctrina aut** cotis habet
officiū. **Sicut em** cōs nō facit
ferri s̄ acuit? sic sine causa
inensatus docetur: magis
vos qui sp̄uales estis. quō vo-
catis terrenū maḡm. **Nūq̄** au-
nalis doctrina disciplina gene-
rit sp̄rituale. **Scriptū e em.**
Beatus hō que tu erudieris
dn̄e: et de lege tua docueris
eū. **Et p̄xim nolite vocare vo-**
lis sup̄ terrā: q̄ nō estis filij
terreni. **Et quo em** celestem
te p̄fessus es: ex quo patrem
tibi de celo vocasti diceb. pater
n̄r qui es i celis? et ex quo te
celestem p̄fessus es. p̄xim voca-
do dn̄e: turpe e ut iterū te pro-
fitearis terrenū p̄xim tibi voca-
do sup̄ terrā. **Ecce em** i arbore
quāuis pl̄mos ramos p̄ducit:
tū om̄i ramos una dicitur indix.
Sic et in mūdo quib⁹ hō hoies
gnet: tū vn⁹ e p̄r qui om̄s

creauit. **Nā et nos filij factes**
sum⁹ p̄xim nostror⁹? q̄ nō ab
ip̄is nati sum⁹. sed per ip̄os:
idē nō vāū vite habem⁹ ex
eis. sed transitū vite per eos
accipim⁹. **Qui aut se hūilia-**
uerit exaltabit: et qui se ex-
altat hūiliabitur. **In conuio**
hoc nuptiali. id e in hac dei
uocatione p̄mos distubitus
sibi defendebat iudei? hūiliati
aut sūt post gentes nonissi-
mi: et gentes q̄ cōtra meri-
tū suū se vocatos intelligebat
facti sūt an iudeos? quia nō
p̄ma uocatio e cōsiderada: s̄
digniosior. **Illi em** ad p̄xim
mediocri vocati sūt: isti aut
ad cenā magnā. **Illos iūta-**
tores ip̄e fuerūt: istorū aut
filius ip̄e qui erat cū conuuij.
Illos dicitur apud deū ex p̄xim
erat: istorū aut ex fide ip̄orū.
Idē alibi tangens iudeos di-
cebat. Tu aut cū vocatus fue-
ris ad nuptias. id e ad nup-
cias xpi: noli recubere i loco
priori. **Omelia. xlv.**

Ue aut vobis scribe et
pharizeei ypocrite: q̄
comeditis domos viduarū.
Verus mulierū tantus e et
molles. **Incautus quide:** quia
oīa que videt aut audit cū sa-
piencia et racione nō cōsiderat.
Mollis aut? quia facile flet
tū vel de malo ad bonū: vel
de bono ad malū. **Durib⁹ aut**
ferus caucior e et durior.

laucior quide: q̄a oīa que vi-
 det discunt ratione. Durior
 aut: q̄a nec de malo facile i-
 dinat ad bonū: vel de bono
 facile reuocat ad malū. Nam
 sequit̄ rationē. Ideo ergo duri-
 or: q̄a ratiōabilior. Hec at-
 pmissim: ut oīdam mulie-
 res incautas et faciles. **P**roterea
 ipostores sc̄itans circa mulie-
 res facile se cōstringunt: q̄a nec
 itelligē ipostitas eoz facile
 pnt mulieres cū sint incaute:
 et ad dilectionē eoz r̄ligiois
 gr̄a idinatur cū sint molles
 corde. **M**are tū pmanet vi-
 duis mulierib: p̄ duas cau-
 sas. **P**rimū q̄a virita mulier
 nec facile decipit habēs con-
 siliatore virū: deinde nec fa-
 cile de facultatib: suis aliq̄
 eis p̄stat. cū sit i potestate
 viri. **V**idue aut et facile de-
 capiūt nō habentes cōsilia-
 tore virū: et facile de rebus
 suis talib: p̄stant: cū sint
 nulli p̄tati subiecte. **P**roterea
 cū iudaycos sacerdotes can-
 fundit. xp̄ianos monet: nō
 cū viduis mulierib: aplius
 pmanē q̄ ceteris: q̄a et si
 voluntas pmanēdi mala nō
 fuit. tū suspicio ē mala. **D**e
 vobis qui deuoratis domos
 viduar: oratione longa ora-
 tes. **Q**ui auaricia vinn re-
 ligiois colore depingitis: et
 q̄ dyabolo xpi arma porta-
 tis. ut amētū iūctas dū
 pietas estimat: qui longis

orobus q̄ magnis retib: vi-
 duar facultates piscatis. **P**ri-
 mū quide p̄ eo q̄ estis iūcti:
 alterū p̄ eo q̄ figinetū as-
 sumitis sc̄itans. **P**e vobis
 scribe et pharizei ypocrite:
 qui clauditis regnū celoz. **U**lt-
 em dñs ostendit sacerdotes in-
 deoz oīa auaricie causa face:
 qui p̄ scripturis quide. xpi
 cognoscebat aduētū. **C**onside-
 rabat aut qm̄ et si xps ardi-
 tus fuisset. cōsuetudo sacri-
 ciaz offeredorū fuerat extin-
 gnēda: et sacrificiū iusticie
 valiturū: sicut de vtrisq̄ tes-
 tat̄ p̄ph̄a dicit. **A**fferite dño
 gloriā et honore: **T**ollite hos-
 tias et itroite i atria ei. **I**deo
 p̄uersa it̄p̄tacoē tū cōspec-
 tū ppli claudēbat iamā legis
 et p̄phetarū qui de aduētū xpi
 manifestissime erat locuti: ut
 a fide xpi hoīes separarent.
Timētes ne forte credito xpo:
 ipi sacrificiorū oblationibus
 fraudaret. **M**agis em̄ cupie-
 bat ut lege manētē vsū eēt
 sacrificia quib: ipi ditabant:
 nō deus: q̄ lege cessante. sa-
 crificia iusticie veniret i vsū
 quib: de: delēbat. et hoīes
 iustificabant. **R**egnū em̄ ce-
 loz dicit̄ scripture: q̄a i illis
 i scriptis ē regnū celoz. **I**anna
 eoz: n̄lecty eaz. **A**nt regnū
 ē b̄ntudo celestis: ianna ante
 ē iusticia p̄ quā itroitur ad
 eā. **C**lavicularij aut̄ sūt sacer-
 dotes: quibus traditū ē verbum

docedi et interpretandi scripturas.
Clamis est autem ubi sunt scriptu-
 rae: per quam aperit hominibus in-
 nua veritatis. **A**daptatio autem
 est interpretatio vera. **V**ide quia non
 dixit vobis quia non aperitis
 regnum celorum: sed quia clauditis.
Ergo non sunt scripturae clausae
 sed obscurae quidem: ut cum labore
 inveniatur. **M**ox dicit petrus
 in epistola sua de scripturarum obscu-
 ritate. **Q**uia non sicut voluit homi-
 nes locutus est spiritus: sed sicut
 voluit spiritus ita locutus est homo.
Ratio autem obscuritatis multi-
 plex est: tamen satisfecit causas di-
 camus duas. **P**rima: quia deus voluit
 ut alios esse doctores: alios esse
 discipulos. **S**i autem omnes ista scie-
 rent: doctor necessarius non esset:
 et non esset verum ordo confusus.
Sed ad eos quidem quos voluit
 esse doctores: sic dicit per ysaia
 loquens sacerdotes in cordibus
 populi. **A**d eos quibus autem voluit
 discendo cognoscere: sic dicit in
 cantico. **I**nterroga presbyterum tuum
 et dicit tibi: presbyteros tuos
 et annuntiabit tibi. **E**t sicut
 sacerdotes nisi omnem manifest-
 rationem in die iudicii: sicut dominus
 dicit ad ezechiel: ecce specula-
 torum te posui domus ista: si non
 dixeris in nomine domini ut a visis suis pra-
 mis discedat: ipse quidem in patris
 suis morietur: animam autem eius de
 manu tua requiram: sic et populus
 a sacerdotibus nisi didicerit et cog-
 novit veritatem: dabit rationem

in die iudicii. **S**ic enim dicit sapi-
 entia ad populum. **E**t extendebam ser-
 mones meos et non audiebatis:
 ideo in vna predicatione videbo. **S**i-
 cut enim praefamilias cellarium a
 vestiarum suum non habet exposi-
 tum tuctis: sed alios quidem habet
 in domo qui dant: alios autem
 qui accipiunt: sic et in domo dei
 alij sunt qui docent: alij qui discunt.
Deinde obscura est notitia veri-
 tatis: ne non tam utilis inveniatur
 quam correptibilis. **C**orreptibilis
 enim est: si ab illis intelligatur a quibus
 nec amat nec custodit.
Non ergo abscondita est in scrip-
 turis veritas: sed obscura.
Non ut non inveniatur ea quae quaeruntur
 ea: sed ut non videatur eam quae
 quaerere ea noluit: ut ad illorum
 quidem gloriam pertineat quae inveni-
 unt ea quae desideraverunt eam
 et quaesierunt et inveniunt: ad illorum
 autem correptionem qui non inveniunt
 eam: qui nec desideraverunt
 eam: nec quaesierunt: nec inveniunt.
Nec potest eis gratificatio
 esse correptionis ignorantia veritatis:
 quibus fuit inveniendi
 facultas: si fuisse quaerendi volun-
 tatis. **N**am si veritas salus et vi-
 ta est cognoscenda se: magis
 debet quaeri quam quaerere. **Q**uoniam
 claudere scripturas sacerdo-
 tes. **A**liud pro alio interpretan-
 tes: ut puta dicit ysaia. **I**pe
 dominus veniet et salvabit vos.
Tunc aperientur oculi caecorum:
 et aures surdorum: et lingua
 multorum diserta erit. **H**ec signa

erant aduentus xpi. **Quia** ergo
 dñs multū sanauit et surdū:
 iudei puerisā aduentione dice-
 bant. **Hic** nō erat demonia nisi
 i beelzobub pncipe demonioꝝ:
 ut auerteret pplm a fide ipi.
Aut certe claudēbat iannā ve-
 ritatis: qñ posuerūt de archi-
 ut si quis eū diceret filiū dei-
 fieret extra synagoga. **Hic**
 et nō heretici sacerdotes clau-
 dūt iannā veritatis. **Truunt**
 em̄ qm̄ si manifesta sūt veri-
 tas. eadē nō esset eoz: et ipi
 de sacerdotali dignitate. ad hū-
 litatē veniet p̄lāre p̄ anari-
 cā. **Quid** ergo. Ignoras plis
 excusabilis est. **Absit.** Si em̄
 vestimenta emere vis. **Curas**
 vni negotiatore et alterū:
 et ubi meliores vestes inuen-
 ris. et p̄do viliori illis copas:
 et nō oportet pplm arcuere
 oēs doctores et inquirere ubi
 suerit veritas venūdat. et
 ubi corrupta. **Na** om̄ confessio-
 nes cognoscē et veriore elige:
 nō ventū ē. **Dicit** em̄. **Quia**
 p̄bate: qd bonū ē tenete. **Aut**
 si p̄ valitatē aliquā. vel neces-
 sitatē mūdiale p̄ficiā volue-
 ris ad aliquē locū aut viam
 ignoras? **nūq̄** p̄t ignorāciā
 vie discedis a p̄fectione p̄po-
 sita. **Ro.** **Sed** experieris nūc
 istā viā. nūc illam? et quos
 interrogas queris: et cū inuen-
 ris rogas et p̄mittis. **Et** si ve-
 lis scripturaz ingredi veritate.
 nūc peteres orationibus? nūc q̄

vres in scripturis. nūc pulsares
 bonis opibus. nūc interroga-
 res sacerdotes? nūc istos. nūc
 illos: qui veri sūt clauicularij
 scripturaz. qui falsi. **Sed** ista
 nō fiat quia vbi dei nō credit?
 q̄a nec p̄missio bñditis ei? de-
 sideratur: nec iudiciū cōfirma-
 cōis ei? timeret. **De** vobis scribe
 et pharisei p̄pocrite? qui cir-
 cūis mare et aridā: ut facia-
 tis vni p̄selibi. **Et** cū fuerit
 factis: factis eū filiū geheme
 duplo q̄ vos estis. **Iudei** em̄
 vbiq̄q; videbat gentiles p̄posi-
 ti questione de veritate vnius
 dei. et de vanitate ydolorū: faci-
 le disputates vincebat. **Ro** em̄
 labor ē cōtra vanitatē ydolorū
 p̄ manifestacione vni dei dicit
 veritate: cū ille qui dicit magis
 adiūnet ab ea. q̄ adimnat ea.
Tame corrigebat eū forte. sed
 nō p̄ glām dei. ut additis cul-
 toribus honoraret: neq; p̄t
 miam valentes eū saluare que
 docebat? sed aut p̄ anariciā
 ut additis i synagoga iudeis
 factioꝝ adderetur oblatio:
 aut p̄ vanā glāz. ut hoc ipi
 viderant? gentiles potuisse cor-
 rigē. sicut et nūc faciūt here-
 tici sacerdotes? a p̄missionib;
 corripuit. a minis terrent
 nō p̄ glām dei. neq; p̄ igno-
 riciam hom̄ dolentes. sed a
 p̄ anariciā. a vanā gloria.
 ut viderant? aliq̄s potuisse cor-
 rigē. **Alioq̄n.** q̄ p̄pter deū ali-
 que vult corrigere. aut p̄ va-
 nitatē: et ipis actib; doctis

audit. Qui enim ipse in salute
 conuersat: cognosce quoniam erra-
 te pro deum corrigere uult. Si autem
 ipse in malis uersat: quomodo alie-
 rum pro deum corrigere ualet ad bo-
 num. Nunquam magis misericors
 potest aliquis alteri esse quam sibi.
 Et ut qui seipsum incipit in qui-
 bus peccatorum: quomodo aliterum de pec-
 catis uult eripere. Facitis enim
 filium gehene duplo quam uos estis.
 Et qui forte sub cultura ydo-
 loz constitutus. uel pro alios homines
 iustitiam seruabat: factus sub
 deo maloz iniquoz puocatus
 exemplo fit peyor iniquo: et
 sic impietas discipulorum impu-
 tat iniquis. Aut sic. Omnis gen-
 tilis in simplo est filius gehene:
 quia ydolorum est cultor. Item iudei
 in simplo erant filii gehene:
 quia non credebant in christo. Qui-
 cumque ergo ex gentibus adiuuge-
 bant iudeis. non solum non iusti-
 ficabant: nec enim iustificabat
 aliquis nisi per fidem. ^{christi} magis post
 aduentum ipsi? sed adhuc istine-
 bant exemplo scribarum et
 phariseorum discredere christo: et
 blasphemare eum quemadmodum
 et illi. Et sic fiebat aliquis du-
 plo filius gehene. Hinc quia
 ydolorum fuerat cultor: deinde
 quia factus fuerat filius blasphemator
 et interfecto. Sic et
 nunc qui heret ad hereses. du-
 plo fit filius gehene? primo
 quidem quia ueritate quam tenebat
 reliquit: deinde quia factus est
 aduersarius ueritatis. Qui enim

in erroribus natus est et in erroribus
 huius permanet. in simplo est filius
 gehene? qui autem natus est in
 ueritate. et pro aliqua causa
 mundiale ad perfidia migrat:
 duplo fit filius gehene. De uo-
 bis duces ceci: qui dicitis.
Quicumque intrauit per templum
nihil est: qui autem intrauerit
per antrum templi. debet. Templum
 enim uel altare ad gloriam dei per-
 tinet. et ad hominum spiritualium
 salutem: antrum autem quod est in tem-
 plo uel domum quod est super altare
 ad gloriam quidem dei pertinet et
 ipsa: tamen antrum uel domum magis
 ad delectationem hominum. et ad
 utilitatem sacerdotum offertur
 super altare. Iudei ergo antrum
 quo ipsi delectabantur. et dona
 quibus ipsi pascebantur sanctio-
 ra esse dicebant quam ipsum templum
 et altare: ut homines impietates
 fieret ad offerenda dona: quam
 ad pacem fundendas in templo. a
 iusticiis faciendas. Quia enim
 et nunc christiani sic insipienter
 intelligunt. Ecce enim si aliqua
 fuerit causa: modicum uidetur
 facere qui iurat per deum. Qui autem
 iurat per euangelium: magis ali-
 quod fecisse uidetur. Quibus sicut
 dicitur est huius stultis. Scrip-
 ture pro deum scripte sunt: non
 deus pro scripturas. Maior
 est ergo deus qui sanctificat euange-
 lium: quam euangelium quod sanctificat
 ab eo. De uobis scriber pharisei

ypocrite. qui decimas mentis
et aneti et cimini: et re-
liquis q̄ quora sūt leges
iudiciū et iudiciū et fidem.
 Quam scribarū et phariseorū
 ad quas loq̄bat. q̄da quidē
 erat sacerdotēs. quidā autē po-
 pulares. nō ē iōgnū ut du-
 plicē hui⁹ loci faciam⁹ tradi-
 cōne: ut una quidē ptineat
 ad pplares q̄ decimas dat.
 altera autē ad sacerdotēs qui de-
 cimas accipiūt. Item ipse ser-
 mo dubius ē. que dicit. **Ve**
 vobis q̄ decimatis. **Ita** et qui
 accipit decimas itē decimare
 dicit: et qui dat. **Caribe** ergo
 et pharisei minox oleū de-
 cimas dabat: ut p̄ hoc vide-
 res eos doceret oēs. **Putas**
 quō om̄i rerū suarū decimas
 offerre nō p̄mitte nititur:
 ut eā corruptibilū oleū de-
 cimas dare nō negligūt. **Pu-**
 tas quō scdm̄ oīa p̄cepta vitā
 eorū ē cōsumata. **ut ne** i mo-
 diis hīs negligē cōquiescat
 qd̄ nō erat verū. **Ita** minox
 quidē rerū decimas offerebat:
 ostēdēde religiōis grā. **In** iudi-
 cijs autē erat iūsti t̄i s̄ribus
 sine mīa: i veritate iārduli.
 Quā silāces eorū arguens
 dñs. dicit et adiugit. **Ypocrite:**
liquēs culicē: camelū autem
glutientes. Quā a modicijs
 quidē delictis se abstinebat.
 q̄ fieri solent ex decimis nō
 oblatijs: magna autē mala ala-

terer cōmittebat: qualia sūt
 iūsti iudiciū iudicare. **Ita** p̄ri-
 mos oīm̄ exere: i deū iārdū
 tū ēē. **In** tā autē scribarū et
 phariseorū illoz cadūt mltā
 et nūc. qui vident quidē ec-
 clesias honorāre. p̄p̄es cōso-
 lari: i iudicio autē sedētes. a
 scdm̄ p̄sonarū acceptōne iudi-
 cat: aut scdm̄ dñm̄ mīnēz:
 inter seipos lites cotidianas
 excent et odia. sine fine p̄po-
 nētēs avariciā caritati semp.
In fide autē semp̄ ifirmi sūt:
 inter xp̄ianos et hereticos nul-
 lā dñm̄ arbitrant. **Sicut** et
 mētrix mulier adulterū id
 ipm̄ putat et virū. **Et** ipi q̄
 ypocrite sūt et culicē liquāt.
 modiciū repellentes p̄am̄. et
 camelū glutūt: maxima et
 pessima cōmittentes. **Huc**
 veniam⁹ ad sacerdotēs. **Scim⁹**
 q̄a seruare iusticiā. et facere
 misericordiā. et habere fidē
 p̄ glām̄ suā deus mādanit:
 decimas autē offerre p̄ utilitā-
 tē sacerdotū: ut sacerdotēs q̄
 de p̄lo i sp̄ialibus obsequā-
 tur. ppli autē i carnalib⁹ sacer-
 dotib⁹ submiserent. **Sacerdotēs**
 ergo auaricia pleni. si quis de
 p̄lo decimas nō obtulisset.
 ita eū corripiebat q̄ magnū
 timent feasset: q̄a decimā ali-
 cui⁹ rei ul mīme obtulisset.
Si quis autē in p̄lo a pecca-
 bat. a alterū ledebat. a aliqd̄
 tale faciebat. nemo curabat.

corripe eum: quia nulla culpa fecisset qui in deum peccabat. De suo quidem lucro sollicitus agebat: de gloria autem dei et salute hominum negligebat. Ideo dicit eis. **De vobis** qui decimas eorum rerum minimas erigitis a populo: et misericordiam et iustitiam non faciente populum non ammonetis. **Hic enim et modo fit.** Ecce enim episcopus si debitum honoris non accepit a presbitero. a presbitero a diacono. a diacono a laico. irascitur: turbatur. **Si autem videtur a episcopo presbiterum. a presbitero diaconum circa ecclesie obsequium non permanere. a aliis peccantes in deum: neque irascitur eis neque curat:** quia omnes quidem de honore solliciti sunt. de honore autem dei nullus. **Et porcos quidem suas secundum dignitates suas vigilanter aspiciunt et defendunt: et secundum dignitatem suam circa impedere circa obsequium ecclesie non attendunt.** **Si populus decimas non obtulit murmurat omnes:** et si peccantem populum viderint nemo inuincit contra eos. **Quoniam copiosius in tribus hijs completus est: et codices hominum et quae necessaria sunt hominibus ad salutem.** Omnes enim homines a iudicibus sunt sive spirituales sive mundiales: a sub iudicibus sunt. **Et omnibus generaliter tam iudicibus quam hijs qui iudicant duas haec necessaria sunt ad salutem: scilicet deus vera. et opera bona.** **Dicitur**

ergo iudicium. tetigit eos qui iudicant: sive mundiales iudices qui possunt mundo. sive spirituales qui possident ecclesias: ut iustum iudicium iudicet. **Hec est enim prima iusticia eorum:** ut si vere aut iudices mundiales loquuntur iustitiam. aut iudices spirituales si vere loquuntur iustitiam in ecclesia: per hoc ostendit si iustum iudicium iudicauerit. dicitur propheta. **Si vere utique iustitiam loquimini: iuste iudicate filij hominum.** **Si autem non iudicauerit iustum iudicium. in veritate non loquitur iustitiam: sed in labijs tantum.** **Dicitur autem fides: ammonet omnes in fide vinee dei.** **Dicens vero murmur: conuersatione bona omnibus predicauit.** **Item in abstinentia a malis. sive in opere bonorum verum. misericordiam conseruat.** **Item et non facere homini quod patitur non vult. et facere quod sibi vult fieri: utriusque misericordia est.** **Ducet ceci liquantes calicem: camelum autem glutientes.** **Omnis sacerdos qui pro non oblatas populi decimas curat. et delinqueret populum videntes tacet: docet populum suo exemplo liquere calicem et camelum glutire: id est a modico quidem pretio se abstinere. maiora autem committere.** **De vobis scribe et pharisei hypocrite: qui emundatis quod foris est calicis et parapsidis.** **Item in specie calicis et parapsidis homines dicit: manifestum**

e ex eo qd addidit dices. **Ab**
 intus enim estis pleni rapina
 et iniquitate. **Iudei** enim quoci
 ensuq; ingressuri erant i tem
 plu. a sacrificia oblaturi per
 dies festos. seipos et vestime
 ta sua et utensilia lauabat?
 et a patris nemo seipm purga
 bat: cu deus neq; corpus mu
 diau laudet. neq; sordes cōdep
 net. **Hanc** tu q; deus odit sor
 des corpis. et veru. et vasoz.
Si ergo rem sordes odit: q; vilis
 aut no nec e ut ipso vsu sordi
 dant. quātomagis sordes con
 sacre deus odit: quā si volum?
 fernam? **Pro** ergo vasa lana
 da sut aquis: sed q; sacre pab?
Pharisee ecce? munda pns qd
 intus e cathas et parapsidis:
 vt fiat id qd foris e mundu.
Pro ergo sensibilis e tabinus:
 ab intus mundatis ante deu.
Si aut peccant. et si toto pe
 lago. et si cūctis fluminib; se
 lauent: sordidus et miser est
 an deu. **De** vobis scribe: qui si
 miles estis sepulchris dealbatis
Mento iustoz corpa templa
 dicūt: qā aīa iusti i corpore
 dnāt et regnat q; de i tepla.
Vel certe. qā ipse deus i corpori
 bus habitat iustis. **Corpora**
 aut peccoz sepulchra dicūtur
 mortuoz: qā aīa mortua e i
 corpe peccoz. **Rec** em vives
 putanda e. q; nichil viuū aut
 spūale agit i corpe: ^{quia} mors
 ipa i corporib; habitat peccoz.
Sicut ergo sepulchru qd in qui
 dem clausū e pulchru videtur

a foris? si vero sint apti homi
 le e: sic et sctiores bonoz q;
 diu quidē no cognoscuntur lau
 dabiles sut. cū aut cogniti
 fuerūt. inueniūt abhorabiliorez.
Dic ypocrita. **Si** bonū e ee
 bonū? ut quid no vis ee qd
 no vis appere. **Si** vero malū
 e ee malū? ut qd vis ee qd
 no vis appere. **Ita** qd turpe
 e appere: turpius e ee. **Quo**
 aut formosū e appere: formo
 sius e ee. **Ergo** aut esto qd
 appares: a appare q; es. **Quā**
 manifestū malū a sapientib;
 no reprehendit? dū ista est
 mat. **De** vobis scribe et pha
 rizee ypocrite: qui edificatis
 sepulchra prophetaz: et ornatis
 monumenta iustoz. **De** bonū
 qd fit p deu: i oibus rebus
 eq;liter obseruat. **Vbi** aut no
 i oibus rebus equalit; obser
 uat. bonū illud p hoies fit:
 sicut res ipa pns demonstrat.
Ere em qui martiria edifi
 cant. cathas ornāt: bonū op;
 faciē vident. **sed** siquidē et
 alia iusticia di no custodiūt.
 si de bonis eoz paupes nūq;
 gaudet. si alioz bona faciūt
 sua. a p violentia. a p fraude.
 q; tā insensatis e ut no itelli
 gat qā no ad glām dei faciūt
 edificia illa. sed p estimatio
 nē humana. **Et** iuste edificāt
 martiria: vbi paupes violen
 cia passi ab eis. cont; eos ite
 pellat. **Pro** em gaudet mres
 qū ex illis peccatis honorant:

in quibus pauperes plorant.
Qualis est illa iusticia, un-
 nerare mortuos et expolia-
 re viuentes. De sanguine mise-
 ricordiam tollere et deo offerre. **Illud**
 non est deo offerre, sed velle vio-
 lencie sue sciam facere deum: ut
 cum sibi oblata pecunia de peccato
 libenter accepit, consentiat in
 peccato. **Hic** domum dei edificare.
Da fidelibus et pauperibus unum
 vinum: et edificasti conabilem
 domum dei. **In** edificijs enim homi-
 nes habitant: deus autem in homi-
 nibus sacris. **Quales** ergo illi sunt
 qui homines expoliant et edificia
 martirum faciunt. **Habitatores**
 hominum exponunt et habitatio-
 nes dei exturbant. **Iam** ergo
 ex antiquis temporibus mos iste in
 hominibus habebat. **Dicebat**
 enim apud se. **Si** bene fecerim
 pauperibus? quis illud videt?
Et si vident non multi vident?
 et si multi viderint: pro tempore videt.
Transit enim tempus: et transit
 cum tempore benefacti memoria. **None**
 ergo melius edificia facimus
 que homines aspiciunt non solum
 in hoc tempore: sed etiam in posterum?
Na quam diu edificium permanet:
 tam diu edificantis memoria
 nominatur. **Quis** insipiens homo quid
 tibi prodest post mortem ista me-
 moria? si ubi es extorqueris.
 et ubi non es lauderis. **Ergo**
 dum castigat iudeos dominus: et pro-
 uos docet. **Quoniam** si iuxta alia
 bona edificia sancti fecerit homo:

aditamentum est bonis. **Si** autem
 sine alijs opibus: passio est
 glorie secularis. **De** vobis se-
 ribe et pharisei hypocrite!
 qui edificatis sepulchra
 prophetarum: et ornatis monu-
 menta iustorum. **Qui** considerat
 consequentiam. **tunc** phariseorum
 et non intelligit? quia non solum
 illis dicit phariseis: sed et
 omnibus postmodum nascituris.
Na si ad illos solos dixisset:
 hec dicit fuisse tamen non etiam
 scripta. **Na** autem et dicitur sunt
 et scripta sunt: dicta videlicet
 pro illis. scripta autem pro istis.
Na et si presbiteros iudeorum mor-
 tui sunt: tamen filij eorum viuunt
 et prophetas quod est et martires
 colunt. **filios** autem phariseorum et
 martirum persecuntur. **Mortuo**
 tamen sanctorum cultores: et viuorum
 persecutores. **Si** non trinitatem
 eiusdem substance consistens mar-
 tires passi sunt: que eos quasi
 sanctos colunt. qui unum genitum
 et unum genitum. et unum spiritum
 crediderunt. **Si** autem martires
 colunt quasi qui veram confessi sunt
 fide? que persecuntur eos qui
 fide prophetarum et martirum pro-
 fitentur. **Pharisei** ergo heretici
 sunt: qui veram fidei presbiteri sunt.
Pharisei enim presbiteri intelligunt.
Ipsi sunt qui martiria edificat
 prophetarum et martirum noniam
 coram colunt et precepta blasphemant.

mat: memoria honorat. et
 fide correptus. **Et dicitur. Si**
 fuisset in diebus primis nostrorum:
 non fuisset socius eorum in san-
 guine prophetarum. **Semp** iudei
 preteritorum sanctorum cultores fuerunt.
 magis autem persecutores? mi-
 mici viuentium: et amici mor-
 tuorum. **Non** enim sustinentes iace-
 pacos prophetarum suorum: perseque-
 bantur eos et occidebant. **Non**
 volentibus male viuere. semp
 contraria videtur esse correptio:
 dicente salomone. **Argue** sa-
 pientem. et amabit te: insipien-
 tem. et adiciet odisse te. **Postea**
 autem nascetes filii. intelligebat
 culpas primis suorum? et ideo quasi
 de morte innocentium prophetarum
 dolentes. edificabant memoria
 eorum: et ipsi tamen filii persequebantur
 et interficiebant suos prophetas
 iacpantes eos pro peccato? quia
 alter alterius culpa cito intelli-
 git: sua autem difficile. **Quia**
 homo in causa alterius tranquillu-
 car habet: in sua autem turbatur.
Turbatio autem cordis. non per-
 mittit hominem considerare quod
 bonum est. **Sic** ergo pro singulis
 gratias iudei colebat illos
 qui sancti: quos pres eorum qui ma-
 los occiderant. **Hoc** autem fiebat:
 non ut vnaquaque gratia sua in-
 nocentiam ostenderet: sed ut iuxta
 se domesticos filiorum iudicio
 condempnaret. **Nullis** enim potest
 estimare innocentibus? qui a filiis

suis qui rei dantur. **Sic**
 et iudei qui fuerat in tempore christi propheta-
 tas quidem colebat: et deum perse-
 quebat. **Seuos** honorabat:
 et deum correptebat. **Naturale**
 consuetudine omnium malorum hominum
 christus exponit. **Non** iudei corru-
 ptur? sed pene in omnibus hominibus
 malum inuenit ut alios quidem
 culpet errantes: et ipsi in eosde-
 m curant errores. **Ece** si tu audi-
 as aliquem de antiquis episcopis quod
 ille nescio quos sic peccante po-
 pulum libere iacpabat? sic pro
 sonas diuinitu non aspiciabat:
 sed vnicuique vnde dicebat. statim
 collaudas eum et benificas. et
 dicas quod talis debet in populo
 esse doctor? et si audias quod
 aliquis exiit iacpans et se-
 ar illi iniuria: vituperas dicas.
Quare ille non sustinuit iac-
 pante. **Ego** si eum. et me
 aliquis pro mea culpa corripet:
 non solum non irascetur. sed ma-
 gis gaudere. **Sicut** autem fami-
 lia sine flagello non regitur:
 sic et populus sine iacpationibus
 non gubernatur. **Ece** si quis de
 tuis doctoribus voluerit te iac-
 pante pro tui peccati? a die tibi
 quod verum est: statim irasceris
 et blasphemias. **Sic** et iudei
 suos quod prophetas non sustinebat:
 antiquos autem qui sancti colebat.
Non ergo ille est bonus qui malum
 reprehendit pro et bonum laudat:
 sed reprehensus in malo. bono

aucto suscipit reprehensione. In
 alterius tamen facile possumus
 oes indices esse. Ille autem de
 bono et iustus et sapiens est:
 qui sibi ipse iudex fieri potest. **S**
 audieris aliquem blasphemante
 antiquos doctores: proba illum
 qualis est circa suos doctores.
Si enim illos sustinet et hono-
 rat cum quibus vivit: sine du-
 bio et illos honoraturus fuis-
 set si cum illis vixisset. **N**am ois
 correptio filii est a terribi tepta-
 cionibus. **S**icut ergo ois tepta-
 cionem fideles quidem edificat ma-
 gis. infideles amplius destruit.
 sic et ois irrepacem discipline
 religiosum hominem et timentem
 meliorem facit: irreligiosum
 autem et malum conturbat et ad-
 ducit ut ne compellat. **S**icut ergo
 vas figuli igne probatur: sic bo-
 norum cor irrepacem cognoscit.
Et dicitur. **S**i in diebus pueri
 nostrorum fuisset: socii eorum
 non fuisset in sanguine prophetarum.
Non quia iudei specialiter a omni-
 talia loquebantur: sed quia talia
 cogitabant et faciebant: cogita-
 tiones suis hinc loquebantur et factis.
Quia enim colebant filii quos pa-
 tres occiderant: condempnare vi-
 debant homicidia patrum suorum:
 et se ab aliorum consorcio sepa-
 rare. **S**ic et heretici qui colunt
 prophetas. apostolos et viros qui a
 patribus eorum id est a iudeis vel

a gentilibus persecutione passi-
 sunt et occisi: quod punire videtur
 acta fuerunt suorum patrum id est iu-
 deorum et gentilium et dicitur quia
 si fuisset in diebus illorum: non
 fuisset socii eorum in sanguine
 prophetarum et apostolorum et martirum.
Itaque testimonium redditis vo-
 bis: quia filii estis eorum qui oc-
 ciderunt prophetas. **N**aturale re-
 gula dicitur. **Q**uia non potest fieri ut
 de bonis partibus mali nascatur.
 a de malis boni: sed quales
 fuerint patres. tales erunt et nati.
Quid sit arbor in fructu cog-
 nostitur: et per arborem fructus de-
 monstratur. **S**ic et patres cog-
 nostuntur in filiis: et filii per pa-
 tres. **N**one hoc ante christum
 propheta predicavit: quoniam deus in gratia
 ne iusta est. **I**te gratia iudicium
 benedicitur. **E**rgo testimonia de
 filiis: mores patrum. **Q**uid si pater
 fuerit bonus et mater fuerit mala?
 an mater fuerit bona et pater malus:
 iterum filii patrem sequuntur: iterum
 materem? iterum omnes filii pa-
 trem sequuntur: iterum omnes ma-
 trem. **T**amen frequenter est ut
 patrem nati sequantur. **S**i autem
 ambo fuerint aequales: aliquando
 fit ut de bonis parentibus mali
 exeat filii: a de malis boni-
 sed raro. **E**re regula est humane
 nature. ut ois homo nascatur
 duos oculos habens et quos
 digitos: aliquando tamen ut manifestent
 opera dei. nascitur homo a se

dignos habes. a oculos no
 habes. sicut i euangelio scriptu
 e. Sicut ergo est regula nate
 mo enenit ut deformis nasci
 tur. sic est regula nature ta
 w pcedit ut dissilis nascatur
 filius putib? suis. In itaq; ui
 uenit qm uxor ducit uis. a
 puella nuptiu tradit? uoli q
 vere dicit s bñ moxigerata.
 qm mores boni diuicias semp
 acqrit. Diuicie aut nupq; mo
 res fecerut? et gloriosior est
 paupitas fidelu: q diuicie pec
 catoz. Noli querere spem: quia
 scriptu e. Sicut i aures auree
 i naribus porci: ita mulieris
 male morate spes. Fuita in
 specie metrices placet: i mori
 bus aut matrone. Si aut re
 quiris q naturu habes nro
 ne mores indise? cōsidera q
 les pentes habet: et sine la
 bore cognouisti de illa. Si q
 ambo fuerit boni: fiducialit
 pone pede in domo illius. Si
 aut ambo fuerit mali: fuge
 familia illa. Crede em testimo
 niu xpi qm uerū e: et nō me
 titur. Si aut dissiles fuerint
 parentes? dubiu habes enetu
 quo nauta q i mare tradidit
 animā suā: nescies peat a eu
 dat. Aut ita. Nō qui a de ius
 no pentib? iusti nascūt: aut
 de aliquis iqui scdm ea que
 diuina. Sed si pentib? iustis
 iusti nascūt? per hoc ipm qd
 siles sūt putibus suis: sibi ipi
 testimoniū phibet qm filij sūt

eoz. Si aut de iustis nq; nas
 cūt: p hoc ipm q dissimiles
 sūt putib? suis: phibet tes
 timoniū sibi qm iā nō sūt
 filij eoz. Econt si de iustis
 parentib? iqui nascūt: sicut
 homicide iudei de homicidis
 iudeis. de quib? pns sermo
 loquit? i p hoc ipm qd siles
 sūt putib? suis iquis: sibi
 ipi testimoniū phibet qm
 filij sūt eoz. Si aut de iustis
 iusti nascūt: sibi ipi testimo
 niū phibet p hoc ipm qd dis
 similes sūt putib? suis. quia
 nō sūt filij eoz. Scdm hec
 ergo et heretici sibi testimo
 niū dant qm filij sūt iudeoz
 atq; gētilū qui psecuti sūt
 pphas et aplos et mres? qm
 quide ipi opa facientes ier
 xpianos: que fecerūt iudei
 atq; gētiles i pphas. aplos
 et mres. Nūq; pphē a apli
 a mres psequētes? uolebat
 aliquē fieri sūm. Nūq; terro
 rib? carnalib? a pmissioib?
 mūdialib? aliquē crede sua
 debāt. Nec em e fides q ex
 nātitate timoris pcedit: aut
 desiderio muneris aliau? ter
 ueni. Sed bñ docentes et me
 lius uiuētes. ut et uerbis do
 ceant et factis? nō misericor
 dias pponēbat carnales: s
 futurā dei iudiciū exponēbat.
 Nec mūdialia bō: s regna
 celestia hoībus pmittebat.

Si h^o faciunt hereticis: v^e filij
 sunt prophetarum et apostolorum et marti-
 rum. quia ita fecerunt. Si autem
 alios persequuntur: alios terrent:
 alijs permittunt: aliorum bono dicitur
 piunt: alijs autem donant: sine
 dubio ipsi de se testimonium
 dant quia filij non sunt prophetarum
 et apostolorum et martirum. **Et vos
 implete mensuram patrum vestrorum.**
 Prophetarum illis venturorum: ut que
 admodum patres eorum interfecerunt
 prophetas: sic et interficerent ipsum
 et apostolos: et multos ceteros sanctos.
 Non iubet illos ut faciant quod
 facturi non erant nisi iussisset:
 sed ostendit eis quia sciebat quod
 venturi facturi. Ut puta si contra
 aliquem litiges aduersarium: qui
 aliquid cogitat contra te: dicitis
 illi: **Fac mihi quod es factururus.**
 non iubes illum ut faciat: sed
 ostendis intelligere quod cogitat fa-
 cere. Sic et dominus ad iudam di-
 cebat. **Quid facis: fac ceteris.**
 Et quoniam bene dicitur implete:
 et nunc semper implete. **Matru
 ad veritatem excesserunt men-
 suram patrum suorum.** Illi enim homines
 occiderunt: ipsi deum crucifixerunt.
Illi misericordes: ipsi regere. Sed quia
 voluntate sua descendit in mor-
 tem: non imputat illis sine mor-
 tis partem: sicut et in cruce pe-
 tebat. **De remitte illis:** quia
 nesciunt quod faciunt. Imputat
 autem illis apostolorum morte cetero-
 rumque sanctorum: qui volentes oc-

cisi sunt. **Idem dicit. Implete et
 nunc semper implete.** Ita benigni
 et iusti iudicis est suas iniurias
 contempnere: et aliorum iniurias
 vindicare. **Qui autem suas vin-
 dicat quis iuste vindicet: nu-
 quid tu iudex iustus esse putat?**
Consequenter hereticus dicit h^o.
**Quoniam enim vides hereticos tres
 per omnem ecclesiam dicentes eiusdem
 substantie: eiusdem auctoritatis.
 sine principio omnibus nos in ali-
 quoniam partem distantes a se: non
 miraris. Impleant enim mensuram
 patrum suorum gentilium: quoniam et illi
 sibi multos deos coluerunt.** **Quoniam
 vides eos tres unum dicentes.
 et si ipsum esse deum patrem: et ipsum
 deum filium: et ipsum deum spiritum sanctum:
 non miraris: iudeorum enim patrum
 impleant mensuram.** **Sic enim et illi
 semper unum deum colebant: filium
 non confitentes deum post patrem.**
**Quoniam vides eos dicentes quia filij
 de ipsa patris substantia processerunt: sicut
 et omnis filius corporalis de cor-
 pore patris: actu carnaliter im-
 plentes spiritum impassibilem et in-
 deflexibilem: cognosce quia
 impleant mensuram patrum suorum
 gentilium.** **Illi enim tales deos co-
 lebant qui secundum carnem generabatur:
 et generabatur.** **Quoniam videris eos
 dicentes purum hominem crucifixum
 et anima et corpore non deum in cor-
 pore solo: scito quoniam impleant
 mensuram iudeorum patrum suorum.**
**Ita et illi hominem se crucifixum
 dicebat ad apostolos. Ceterum enim
 implestis ipsorum doctrinam vram:**